
 

松本市・山形村・朝日村中学校組合議会 

令 和 ６ 年 １ １ 月 定 例 会 

 

令和６年１１月１５日（金）午後３時３０分開会 

 

 議事日程 

    第１ 会議録署名議員の指名 

    第２ 会期の決定 

    第３ 議案第１号 

       令和５年度松本市・山形村・朝日村中学校組合一般会計歳入歳出決算の認定に 

       ついて 

    第４ 議案第２号  

       教育委員会委員の任命について 

───────────────────────────────────────── 

出席議員（１８名） 

    １ 番   中 村 文 映      ２ 番   羽多野 美 映  

    ３ 番   清 澤 あゆみ      ５ 番   小 林 弘 之  

    ６ 番   清 沢 正 毅      ７ 番   北 村 直 樹  

    ８ 番   福 澤 倫 治      ９ 番   新 居 禎 三  

   １０ 番   春 日   仁     １１ 番   大 池 俊 子  

   １２ 番   大 月 民 夫     １３ 番   百 瀬 昇 一  

   １４ 番   小 出 敏 裕     １５ 番   古 川 良 治  

   １６ 番   塩 原 資 史     １７ 番   中 島 昌 子  

   １８ 番   上 條 一 正     １９ 番   塩 原 孝 子  

 

欠席議員（なし） 

───────────────────────────────────────── 

説明のため出席した者 

副 管 理 者 本 庄 利 昭  副 管 理 者 小 林 弘 幸  

副 管 理 者 宮之本   伸  教 育 長 伊佐治 裕 子  

教 育 長 

職 務 代 理 者 
百 瀬 司 郎  教 育 委 員 中 村 八重美     

教 育 委 員 村 山 晴 美    中 学 校 長 中 川 満 英  

会 計 管 理 者 前 澤 典 子    

───────────────────────────────────────── 



 

事務局職員出席者 

事 務 局 長 赤 羽 志 穂  事 務 局 次 長 坂 口 俊 樹  

事 務 局 次 長 小 西 え み  事 務 局 次 長 清 沢 卓 子  

事 務 局 次 長 西 澤   弘    指 導 主 事 関   健一郎  

次 長 補 佐 降 旗   基  次 長 補 佐 伏 見 宏 美  

次 長 補 佐 横 山 盛 雄 次 長 補 佐 福 嶋 高 志  

次 長 補 佐 堀 金 孝 志 次 長 補 佐 牧 垣 孝 一  

主 事 三 浦 佑 太 教 頭 小岩井 高 徳  

山 形 村 

教 育 委 員 会 
藤 澤 洋 史  

朝 日 村 

教育委員会 
上 條 靖 尚  

監 査 委 員 中 村 牧 夫    

 

───────────────────────────────────────── 

◎開会及び開議の宣告 

○議長（中島昌子） これより令和６年松本市・山形村・朝日村中学校組合議会11月定例会を

開会いたします。 

  現在までの出席議員は18名でありますので、定足数を超えております。 

  よって、直ちに本日の会議を開きます。 

  最初に、報告事項を申し上げます。 

  臥雲管理者は、他の公務のため本日の会議に出席できない旨の届出が出されておりますの

で、ご承知願います。 

  本日の議事は、お手元にご配付申し上げてあります議事日程により進めます。 

───────────────────────────────────────── 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（中島昌子） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第32条の規定により、議長において、12番大月民夫議員、13

番百瀬昇一議員を指名いたします。 

───────────────────────────────────────── 

◎会期の決定 

○議長（中島昌子） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  今期11月定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（中島昌子） ご異議なしと認めます。 



 

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

───────────────────────────────────────── 

◎議案第１号 令和５年松本市・山形村・朝日村中学校組合一般会計歳入歳出決 

       算の認定について 

○議長（中島昌子） 日程第３、議案第１号 令和５年度松本市・山形村・朝日村中学校組合

一般会計歳入歳出決算の認定についてを上程いたします。 

  理事者から提案理由の説明を求めます。 

  本庄副管理者。 

○副管理者（本庄利昭） 先ほど報告がありましたとおり、管理者であります松本市の臥雲市

長が本日他の公務のため出席できませんので、代わりまして、副管理者であります山形村の

本庄でございますが、招集のご挨拶を申し上げます。 

  本日ここに、令和６年松本市・山形村・朝日村中学校組合議会11月定例会を招集いたしま

したところ、議員の皆様にはお忙しい中ご出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。 

  また、議員の皆様には、日頃、鉢盛中学の生徒の健全育成のためご尽力を賜り感謝を申し

上げます。 

  さて、鉢盛中学校では、教育大綱の「思・誠・愛」を基本理念に、保護者の理解と協力の

下、地域に支えられ、生徒も教師も共に成長する学校を目指しております。当中学校でも子

どもたちの生活習慣や価値観の多様化する中で学びの在り方やいじめ、不登校など多くの課

題を抱えております。こうした状況下にあって、学校ではこれまで以上に福祉的な役割や子

どもたちの居場所としての機能が求められております。 

  当組合といたしましては、これらの目標に向けて構成市村の連携と協力の下に、鉢盛中学

校の教育環境の向上に努めているところでございます。 

  今後も鉢盛中学校の運営に関しましては議員の皆様をはじめ、地域との関わりが希薄な時

代でもありますので、地域住民の皆様のより一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

  それでは、ただいま上程されました議案第１号についてご説明を申し上げます。 

  議案第１号 令和５年度松本市・山形村・朝日村中学校組合一般会計歳入歳出決算の認定

についてでございます。 

  決算総額は、歳入が１億9,559万円、歳出が１億8,648万円となり、歳入歳出差引は910万

円となりました。 

  詳細につきましては、会計管理者から補足説明を申し上げます。 

  以上、説明申し上げましたので、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げまして、

招集の挨拶とさせていただきます。 

○議長（中島昌子） 前澤会計管理者。 

  なお、説明は着座のままで結構です。 

○会計管理者（前澤典子） 会計管理者の前澤典子でございます。よろしくお願いいたします。 



 

  説明のほうは、お許しいただきましたので、着座にて失礼いたします。 

  お手元の、11月定例会の議案、おめくりいただきまして、中に入っております松本市・山

形村・朝日村中学校組合一般会計歳入歳出決算書、こちらにて説明を申し上げます。 

  前年度決算額と比較して増減の大きなものや特徴的なものを中心に、金額は1,000円以下

を切り捨て、万円単位で説明いたしますので、よろしくお願いいたします。 

  それでは、決算書１、２ページをご覧ください。 

  ここでは、歳入の総括をお示ししてあります。 

  ２ページの左端、収入済額の列、一番下の歳入合計は１億9,559万円で、前年度比327万円、

1.7％の増となっております。 

  次に、３、４ページをご覧ください。 

  歳出の総額でございます。３ページの右端、支出済額の列、一番下の欄、歳出合計は１億

8,648万円で、前年度比279万円、1.5％の増となっております。 

  決算額は、３ページの下段にありますとおり、歳入総額１億9,559万円、歳出総額は１億

8,648万円、歳入歳出差引残高は910万円となっております。 

  ５ページ、６ページをご覧ください。 

  歳入の明細でございます。ここでは、右のページの左から２列目、収入済額と右端の備考

欄を中心に、主なものについて申し上げます。 

  一番上、１款分担金及び負担金は収入済額１億8,558万円で、前年度比772万円の増となっ

ております。１項分担金は朝日村に一括交付された交付税分とそれを除いた金額を各市村で

案分して負担しており、内容はお示しのとおりでございます。 

  次に、３款国庫支出金は、収入済額46万円で、前年度比79万円の減となっております。 

  次に、４款県支出金は収入済額53万円で、前年度比17万円の増となっております。 

  次に、６款繰越金863万円は、前年度から繰り越されたものでございます。 

  続きまして、７ページ、８ページをご覧ください。 

  ここからは歳出でございます。右のページの左端の支出済額欄と右端の備考欄を中心に、

主なものについて申し上げます。 

  最初の１款議会費、次の２款総務費は、議会運営に関わる経費と行政運営に関わる経費な

どが支出されております。 

  次に、３款教育費は支出済額１億7,714万円で、前年度比345万円の増となっております。 

  ９ページ、10ページをご覧ください。 

  備考欄最初の白丸、一般管理費は支出済額139万円で、前年度比20万円の増となっており

ます。 

  中段、２項中学校費は支出済額１億5,398万円で、前年度比165万円の増となっております。

１目学校管理費は支出済額１億2,338万円で、前年度比258万円の減となっております。 

  備考欄、２つ目の白丸、一般管理費は支出済額6,651万円で、前年度比51万円の増となっ



 

ております。次の白丸、授業用校務用備品充実整備費は支出済額322万円で、前年度比337万

円の減となっております。これは主に放送設備の購入費が減となったものでございます。 

  次の白丸、要保護・準要保護生徒就学援助事業費は支出済額553万円で、前年度比14万円

の減となっております。 

  次の白丸、特別支援教育就学奨励事業費は支出済額106万円で、前年度比５万円の減とな

っております。 

  11、12ページをご覧ください。 

  備考欄３つ目の白丸、中学校営繕費は支出済額583万円で、前年度比216万円の減となって

おります。２つ目の黒ポツ、委託料の内容は３年に一度実施される学校建築物調査でござい

ます。３つ目の黒ポツ、営繕工事費の主な内容は、ボイラー更新搬入据付け工事，軒樋の雨

漏り修繕工事などでございます。備考欄、５つ目の白丸、学校給食管理運営費は支出済額

147万円で、前年比11万円の増となっております。 

  ２目教育振興費は支出済額23万円、前年度比４万円の増でございます。 

  次に、３目学校施設費は支出済額3,037万円で、前年度比420万円の増となっております。

これは、受水槽改修事業の工事請負費の増によるものでございます。 

  13、14ページをご覧ください。 

  ４款公債費は支出済額892万円で、前年度比68万円の減でございます。 

  なお、決算年度末の借入額残高は3,925万円となっております。 

  次に、16ページをご覧ください。 

  実質収支に関する調書でございます。 

  歳入総額は１億9,259万円、歳出総額は１億8,648万円で、歳入から歳出を差し引いた差引

額は910万円でございますが、トイレ大規模改造事業が令和６年度への繰越事業となったこ

とから、翌年度へ繰り越すべき財源135万円を差し引いた実質収支は775万円の黒字決算とな

ったものでございます。 

  続きまして、17、18ページをご覧ください。 

  財産に関する調書でございます。 

  土地、建物、いずれも前年度からの増減はありません。 

  19ページをご覧ください。 

  １件100万円以上の物品についてお示ししてあります。こちらにつきましても、決算年度

中の増減はございませんでした。 

  以上、令和５年度の歳入歳出決算の説明とさせていただきます。 

○議長（中島昌子） 次に、監査委員から令和５年度松本市・山形村・朝日村中学校組合一般

会計歳入歳出決算に対する審査意見の報告を求めます。 

  中村監査委員。 

◯監査委員（中村牧夫） ただいまご指名いただきました監査委員の中村でございます。 



 

   それでは、令和５年度松本市・山形村・朝日村中学校組合一般会計歳入歳出決算につき

まして、地方自治法第233条第２項の規定に基づき、去る８月27日に大池俊子監査委員とと

もに決算監査をいたしました。 

  審査の結果、歳入歳出決算及び附属書類並びに実質収支に関する調書は、いずれも法令に

定める様式により作成されており、その計数等につきましても、関係諸帳簿と符合し、正確

であると認めました。 

  詳細は、お手元の決算審査意見書、それを添付してございますので、ご覧いただきたいと

思います。 

  以上、決算審査意見の報告とさせていただきます。 

○議長（中島昌子） ただいま理事者から上程議案に対する説明がありました。 

  これより議案第１号に対する質疑を行います。 

  質疑のある方の発言を求めます。 

  塩原資史議員。 

○１６番（塩原資史） １点ご質問したいと思うんですが、先ほど繰越明許費でトイレの大規

模改修を135万円繰越されたというのがありましたが、これは翌年度繰越しということです

が、５年の決算なのですが、実際のところトイレの改修については６年度、もう済んでいる

のかどうか。それともし済んでいれば、子どもたちの声はどうであったのか、そこら辺をお

聞かせいただければと思います。 

○議長（中島昌子） 西澤事務局次長。 

○事務局次長（西澤 弘） 事務局次長の西澤でございます。 

  トイレ等につきましては、今現在工事がまだ進行しているところでございます、文化祭に

おきまして、トイレの一部を一般公開ということで、生徒の皆さん、一般市民の皆様と地域

の皆様に見ていただいてご好評をいただいているところでございます。 

  以上です。 

○議長（中島昌子） よろしいですか。 

  ほかに。 

          （「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（中島昌子） ほかに質疑がないようですので、これより採決いたします。 

  議案第１号について、原案どおり承認することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（中島昌子） ご異議なしと認めます。 

  よって、議案第１号は原案どおり承認されました。 

───────────────────────────────────────── 

◎議案第２号 教育委員会委員の任命について 

○議長（中島昌子） 日程第４、議案第２号 教育委員会委員の任命についてを上程いたしま



 

す。 

  理事者から提案理由の説明を求めます。 

  本庄副管理者。 

○副管理者（本庄利昭） ただいま上程されました議案第２号についてご説明を申し上げます。 

  議案第２号 教育委員会委員の任命についてでございます。 

  当組合の教育委員会委員４名のうち、欠員となっている１名の委員について、申合せによ

り山形村教育長の根橋範男氏を任命するに当たり議会の同意を求めるものでございます。 

  以上、説明申し上げましたので、よろしくご審議いただきますようお願い申し上げます。 

○議長（中島昌子） ただいま理事者から上程議案に対する説明がありました。 

  上程されました人事案件につきましては、質疑、討論を省略し、直ちに採決いたしたいと

思います。 

  これにご異議ありませんか。 

          （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（中島昌子） ご異議なしと認め、採決いたします。 

  議案第２号 教育委員会委員の任命についてはこれに同意することにご異議ありませんか。 

          （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（中島昌子） ご異議なしと認めます。 

  よって、議案第２号についてはこれに同意することに決しました。 

───────────────────────────────────────── 

◎閉会の宣告 

○議長（中島昌子） 以上を持ちまして、今期定例会に付議された案件は全て議了いたしまし

た。 

  以上をもちまして、本会議を終了いたします。 

   

 地方自治法第123条第２項の規定より、ここに署名する。 

 

  令和６年１１月１５日 

 

                 議  長   中  島  昌  子 

 

                 署名議員   大  月  民  夫 

 

                 署名議員   百  瀬  昇  一 

 


